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1 Úvod a cíl práce

Controlling – dnes velmi často skloňovaný pojem, ale co vlastně znamená?

V praxi se často setkáváme s tím, že lidé chápou controlling jako kontrolu, tudíž k němu

zaujímají negativní postoj. Controlling však ve skutečnosti není kontrola, ta je pouze jeho

součástí.

Poprvé se controlling objevil před více než 100 lety ve Spojených státech amerických

jako specifický okruh činností aplikovaný v oblasti účetnictví a financování, postupem

času se však rozšířil i do ostatních činností probíhajících v podniku. Do České republiky

controlling přišel ve 20. letech minulého století, za jeho průkopníka je u nás považován

Tomáš Baťa.

Pokud se vrátíme zpět k původní otázce jaký je význam slova ,,controlling“, tak můžeme

říci, že controlling je jakási koncepce řízení, která je založena na propojení plánovacího

procesu a procesu kontroly. Controlling jako koncepce umožňuje podniku reagovat na

nebezpečí vzniku situace, která by mohla velmi nepříznivě působit na dlouhodobou exis-

tenci podniku. Controlling se též stává nástrojem řízení podniku do budoucna, pomáhá

vedení podniku a všem řídícím pracovníkům v oblasti rozhodování.

Controlling si též můžeme představit jako systém pravidel, který napomáhá podniku do-

sáhnout cílů, které si vytyčil a upozorňuje na možná nebezpečí, která vyžadují přijetí pří-

slušných opatření v oblasti řízení.

Původně byl předmětem controllingu pouze zisk, následně náklady a dnes hovoříme už i

o controllingu výrobním, finančním, personálním apod.

S pojmem controlling se pojí osoba cotrollera, který controlling řídí. Controllera si mů-

žeme představit jako kormidelníka lodi, který upozorňuje kapitána (tj. vedení podniku)

na problémy, které existují nebo které předpokládá, že se vyskytnou. Podpora controllera

ze strany vedení je nezbytná pro jeho úspěch a účinnost jeho práce.

Cílem této bakalářské práce je vymezit controlling jako koordinační koncept v podniku,

analyzovat práci controllera a controllingového oddělení, následně teoretické poznatky

aplikovat na vybraný podnik a zpracovat návrh možných variant na optimalizaci con-

trollingu jako celku.
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2 Controlling jako proces řízení

2.1 Controlling

Pojem ,,controlling“ byl odvozen od anglického slovesa ,,to control“, které do češtiny

překládáme jako kontrolovat, ale také jako vést, řídit, ovládat nebo dohlížet (Eschenbach

& Siller, 2012).

Controlling se poprvé objevil u dopravních a výrobních podniků ve Spojených státech

amerických na přelomu 19. a 20. století. Po druhé světové válce se controlling rozšířil i

do západní Evropy, což souviselo s obnovou hospodářství po válce a se vstupem americ-

kého kapitálu (Kislingerová, 2008; Král a kol., 2010; Eschenbach & Siller, 2012).

Synek (2011) upozorňuje na fakt, že controlling bývá často chápán jako kontrola, což je

chybné. Pod pojmem controlling si můžeme představit podporu managementu, nástroj

řízení, který má koordinovat plánování, kontrolu a má zajistit informace tak, aby bylo

působeno na zlepšení podnikových výsledků.

Žižlavký (2014) uvádí, že existuje mnoho definic1 controllingu, ale žádná z nich nevysti-

huje plně podstatu a charakteristiku controllingu. Nejvýstižnější definicí je, že ,,con-

trolling je systém pravidel, který napomáhá dosažení podnikových cílů, zabraňuje pře-

kvapením a včas rozsvěcuje červenou, když se objeví nebezpečí, vyžadující v řízení pří-

slušná opatření“ (Mann & Mayer, 1992) nebo že ,,controlling je subsystém řízení, který

koordinuje a cílově orientuje plánování a kontrolu, jakož i poskytování informací, a tak

podporuje adaptaci a koordinaci celého systému řízení podniku. Controlling tím předsta-

vuje podporu řízení.“ (Horváth, 2003).

Controlling se nejčastěji zaměřuje na řízení procesů. V praxi se setkáváme s controllin-

gem nákladovým (každá činnost je spojena se vznikem nákladů), který se primárně za-

měřuje na řízení faktorů, jež ovlivňují výši zisku firmy, a tím přirozeně i na její náklady

a výnosy. Dále můžeme uvést finanční controlling, který se týká vztahu podniku a jeho

okolí a je zaměřen zejména na řízení finanční a kapitálové struktury podniku a jejích

peněžních toků (příjmů a výdajů). Též se můžeme setkat například s controllingem vý-

robním, nákupním, prodejním či personálním (Synek, 2011; Král a kol., 2010; Lazar,

2012).

1 Žižlavský (2014) dále uvádí, že i když existuje nepřeberné množství definic, je možné vybrat slova,

která tyto definice spojují a to řízení, propojení plánování a kontroly, informace a podpora.
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Podle Mikovcové (2007) je vhodné controlling přirovnat, stejně jako to dělá celá řada

jiných autorů, k lodi viz následující obrázek.

Obrázek 1: Kybernetický systém

Zdroj: Mikovcová, 2007

Kapitán (vedení podniku) stanoví cíle, kterých má být dosaženo ve formě plánovaných

hodnot. Lodivod (controller) má za úkol najít cestu k dosažení stanovených cílů. Kormi-

delník (řídící pracovníci na nižších úrovních) mají ,,držet kurz“, tj. plnit úkoly. Pokud je

plnění cíle ohroženo, je nutné informovat controllera, který musí najít náhradní řešení.

Veslaři (odborní pracovníci podniku) vykonávají práci, která jim byla zadána. Jejich vý-

kony jsou předány následně na trh. Z moře (trh) jsou čerpány informace, které se předá-

vají manažerům a controllerovi. Tyto informace jsou podkladem pro další rozhodování

(Mikovcová, 2007).

Pro zavedení controllingu v podniku, které často naráží na odpor mnoha řídících pracov-

níků, kteří se náhle cítí v ohrožení a to z toho důvodu, že zaměňují controllera s kontro-

lorem, není nutné vytvoření místa controllera, funkce controllingu mohou být též pře-

vzaty jinými místy, které již v podniku existují. Pokud je v podniku místo controllera vy-

tvořeno, nezabývá se controllingem jenom controller, ale i každý manažer (Eschenbach

& Siller, 2012; Sekerka, Helmanová & Vacek, 2007).

Plánované hodnoty

Kapitán

Lodivod

Kormidelník

Veslaři

Moře

Skutečné hodnoty

Složky Vstupní data Úkoly
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2.2 Funkce controllingu

Funkce controllingu se rozšiřovaly a měnily společně s vývojem controllingu jako sys-

tému řízení. Původně byl controlling zaměřen zejména na shromažďování dat. Tuto

funkci můžeme nazvat funkcí registrační. Od funkce registrační jako pasivní se přešlo

k funkci aktivní, navigační. Úkolem controllingu bylo kontrolovat hospodaření a vypra-

covávat návrhy opatření k odstranění nedostatků. Nejvýše stojí controlling plnící funkci

inovační a koordinační, což nejlépe vystihuje jeho současnou funkci. Zaměřuje se na vy-

tvoření vlastního systému řízení, který využívá informace z oblasti plánování, kontroly a

regulace podnikových aktivit (Kislingerová, 2008; Kovařík, 2013; Eschenbach & Siller,

2012).

2.3 Cíle controllingu

Podle Kislingerové (2008) a Kovaříka (2013) lze rozlišit tři cíle controllingu:

1. Zajištění schopnosti anticipace a adaptace – controlling informuje vedení podniku

o existujících změnách okolí, kterým je nutné se přizpůsobit a o možných změ-

nách okolí v budoucnu, na které je třeba se připravit. Tím podporuje schopnost

anticipace a adaptace podniku.

2. Zajištění schopnosti reakce – controlling zavedením informačního kontrolního

systému pomáhá vedoucím pracovníkům průběžně sledovat vztah mezi plánova-

ným a skutečným vývojem a umožňuje přijímat nápravná opatření pro vnější i

vnitřní poruchy.

3. Zajištění schopnosti koordinace – controlling vytváří předpoklady pro sladění ak-

tivit jednotlivých podsystémů řízení podniku, umožňuje manažerům vybalancovat

střety zájmů jednotlivých zájmových skupin a držet je ve vzájemné rovnováze,

tzn. je nutné koordinovat plnění cílů finančních i nefinančních, vnitřních i vněj-

ších.

Kislingerová (2008) dále uvádí, že controlling, aby mohl splnit výše uvedené cíle, přebírá

v rámci systému řízení následující funkce:

1. Informační (podpora řízení) – controlling pomáhá manažerům plnit jejich úkoly,

přitom nese zodpovědnost za správnost, včasnost a přiměřenost své pomoci. Ma-


[…]


stránky postupně odstranit, využít příležitosti a bojovat s ohroženími.

Největší hrozbou pro ASO je neustále sílící konkurence, podnik však má potenciál a pro-

středky pro boj s ní. Zajisté by měl podnik využívat své pozice na trhu (ASO patří mezi

přední výrobce zařízení pro povrchové úpravy v České republice) a měl by se zaměřit na
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zdokonalení a posílení propagace. Zákaznická síť ASA je velmi bohatá, avšak se sílící

konkurencí v nedaleké Ledči nad Sázavou je třeba i tuto síť neustále rozšiřovat.

Jako další nástroj controllingu byla provedena analýza konkurence, na základě které byl

potvrzen již víše zmíněný fakt a to, že ASO se potýká s velmi silnou konkurencí. Jako

největší konkurenti byli zvoleni KOVOFINIŠ, s. r. o. a GALATEK, a. s., kteří se také

řadí mezi přední výrobce zařízení pro povrchové úpravy. Po srovnání ASA s těmito pod-

niky z hlediska tržeb, výsledku hospodaření po zdanění, rentability tržeb a zadluženosti

bylo zjištěno, že ASO je na tom z hlediska každého výše uvedeného ukazatele nejhůře.

Dalším významným nástrojem je potenciálová analýza, kdy bylo ASO srovnáno s jeho

v dnešní době nejsilnějším konkurentem, kterým je KOVOFINIŠ, s. r. o. Tato analýza

však nepotvrdila, že by ASO za KOVOFINIŠEM silně pokulhávalo, jak to naznačila ana-

lýza konkurence, která KOVOFINIŠ až na porovnání z hlediska rentability tržeb vždy

postavila na první místo. Naopak bylo zjištěno, že z hlediska vybraných kritérií jsou na

tom podniky srovnatelně, jediným problémem ASA, jak již bylo zmíněno výše, je re-

klama, které by bylo třeba věnovat větší pozornost.

Následující výpočty byly aplikovány u vybraných čtyř výrobků a to jímky, septiku, ba-

zénu a krbových kamen.

Z výpočtu příspěvku na úhradu fixních nákladů a zisku u výrobků vybraných pro sesta-

vení kalkulace bylo zjištěno, že nejlepšího absolutního příspěvku na úhradu dosahuje ba-

zén - tento výsledek je však zkreslený a to proto, že cenově i nákladově se pohybuje

v jiných relacích, než ostatní výrobky. Ze zbylých třech výrobků, které již jsou srovna-

telné, by nejlepšího příspěvku na úhradu dosahovala jímka, následně krbová kamna a

poslední by skončil septik. Výpočet absolutního příspěvku na úhradu však není vhodný

pro rozhodnutí, na který výrobek se zaměřit. V tomto případě je ještě třeba určit relativní

příspěvek na úhradu, kdy jako vítěz vyšla jímka, na druhém místě skončil bazén, na třetím

krbová kamna a jako poslední opět skončil septik. Dalším důležitým bodem je, že všechny

výrobky vykazují kladný absolutní příspěvek na úhradu, tudíž jsou všechny pro podnik

přínosem.

Na výpočet příspěvku na úhradu je možné navázat stanovením bodu zvratu, který určuje

takové množství produkce, kdy se náklady rovnají tržbám z daného výrobku. Podnik tedy

musí produkovat takové množství výrobků, které se nachází nad tímto bodem. Skutečná

produkce všech čtyř výrobků se pohybuje kolem dvojnásobku bodu zvratu.
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Jako poslední byla provedena kontrola dodržení rozpočtu porovnáním skutečných a roz-

počtovaných nákladů mimo systém účetního zobrazení. Rozpočet plánovaných nákladů

byl přepočítán na variantní přepočtený rozpočet a lineárně přepočtený rozpočet. Variantní

přepočtený rozpočet se vyznačuje tím, že na skutečný objem výroby přepočítává pouze

variabilní náklady, fixní náklady zůstávají v plánované podobě. Lineárně přepočtený roz-

počet pak přepočítává na skutečný objem výroby nejenom náklady variabilní, ale také

náklady fixní.

Porovnáním variantního přepočteného rozpočtu a skutečných nákladů byla zjištěna

úspornostní složka hospodárnosti. Nejvyšší úspory nákladů bylo dosaženo u krbových

kamen, úsporu vykazuje i septik. Naopak k nejvyššímu překročení nákladů došlo u

jímky, o něco nižší je pak u bazénu.

Výtěžnostní složka hospodárnosti se určí porovnáním variantního přepočteného rozpočtu

a lineárně přepočteného rozpočtu. V tomto případě největší úsporu nákladů vykazuje ba-

zén, druhou největší úsporu bychom našli u jímky a nejnižší u septiku. K překročení ná-

kladů došlo pouze u krbových kamen (podrobnější informace viz. podkapitola 7.5.10).

Během analýzy podniku byl objeven jeden problém a to, že ředitel podniku současně za-

stává pozici controllera a předsedy představenstva. Navrhuji tedy oddělení funkce mana-

žera a controllera, aby nedocházelo k ovlivňování vnitropodnikových výsledků.
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9 Summary and key words

Key words: controlling, controller, controlling instruments

This thesis deals with nowadays very often inflected notion of controlling, and analyzes

its position and a role in the company.

The work consists of two parts: theoretical and practical. The theoretical part has three

chapters - the first chapter includes general information about the controlling, its func-

tions, goals and possibilities for inclusion in the organizational structure. The second

chapter is dedicated to controller and his relationship to the manager. This chapter deals

with the requirements which the controller must perform to fulfill his functions and in-

forms about the work of controllers too. The third chapter is devoted to strategic and

operational controlling and tools ant methods used within them.

In the practical part the theoretical knowledges are applied to the selected company ASO.

This part has two chapters - the first chapter contains basic information about the selected

company and its controlling. The second chapter deals with the tools and methods used

by the controlling in the company and there are some suggestions for improvements of

the controlling system.
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