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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: aktuální téma; funkční controlling je důležitým nástrojem efektivního ekonomicko-
managerského řízení podniku
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: přehledné zpracování; logicky strukturované; ve výpočtových částech by v
některých případech bylo přehlednější uvedení vstupních dat pro získání konečných
výsledků, které byly porovnávány
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl práce (vymezit a analyzovat práci controllingu, aplikovat teoretické poznatky
na vybraný podnik a zpracovat návrh možných variant na optimalizaci činností controllingu)
byl úspěšně naplněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Autorka jasně vytýčila, co je předmětem práce, jakým způsobem bylo dosaženo
cílů, jaké byly podmínky, jaké podklady bylo nutné zajistit i použité prameny.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka: teoretická část je přehledná, zahrnuje relevantní informace k problematice; její
rozsah by mohl být úspornější
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Autorka definovala několik nových nástrojů v práci controllingového oddělení,
které mohou být podnikem úspěšně využívány.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: zdařilá práce s literaturou a použitými zdroji; přehledné citace
8. Formální stránka 1.0
Poznámka: po formální stránce splňuje práce požadavky na bakalářskou práci kladené

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci považuji za velmi zdařilou.

Připomínky:
Pro effektivní řízení chodu podniku je důležitým podkladem pro rozhodování managementu nejen
porovnání plánu výroby se skutečně vyrobenými kusy, ale také prodejnost těchto výrobků, aby
nedocházelo k hromadění neprodejných skladových zásob.

Název společnosti ASO Humpolec, a.s. by v textu neměl být skloňován (v textu používané tvary
ASA, ASU), ale měl by zůstat v základním tvaru (ASO).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Pojednejte o rizicích, která představuje spojení funkce předsedy představensva, ředitele a
controllera v jedné osobě.
2) Které z navržených námětů na zlepšení práce controllingového oddělení by dle Vašeho názoru
nejvíce přispěli strategickému řízení a plánování v podniku?
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